

Handleplan – Vækstcentre på universiteter

Indledende beskrivelse af området

Udover universitetskommunerne, så har stort set alle kommuner i Danmark udfordringer med, at de unge rejser ud for at dygtiggøre sig – og ikke kommer tilbage.

Hvert år forlader en stor del af de unge Varde Kommune for at tage uddannelser i andre byer – og ofte til de store studiebyer. Kontur Varde viser at der fraflyttede 1.044 unge i årene 1997 til 1999, hvoraf de 222 (21%) er hjemvendt 15 år efter. Dette skal ses i sammenhæng med, at 309 blev og fortsat er i kommunen og 382 andre unge, der ikke kommer fra Varde Kommune, er flyttet til. Sidstnævnte nye unge har en markant lavere uddannelse end de unge, der ikke vender tilbage til Varde Kommune.

Det er tilsvarende udfordringen for de øvrige kommuner i Sydvestjylland.

Det betyder, at Sydvestjylland mangler kvalificeret arbejdskraft, og at situationen forværres.

Titel	Vækstcentre på universiteter
Baggrund	<p>Uagtet at Esbjerg Kommune har en mangfoldighed af uddannelser, så har Esbjerg tilsvarende Varde, Tønder og Fanø udfordringer med, at de unge der rejser til de større universitetsbyer ikke vender tilbage efter endt uddannelse. Mens andelen, der kommer tilbage, er 21% for Varde Kommune, 25% for Tønder Kommune er tallet 43% for Esbjerg Kommune. Tallet er ikke oplyst for Fanø Kommune.</p> <p>Derfor lægges der op til et fælles initiativ for de fire kommuner.</p>
Formål	<p>Der er et overordnet formål med initiativet og det er at sikre kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne i Sydvestjylland. Dertil kommer, at såfremt det overordnede formål indfries, så vil det forventeligt også betyde tilflytning til området, og dermed styrke lokalsamfundene.</p>
Indhold	<p>Projektet bygger på følgende præmisser:</p> <ul style="list-style-type: none">• At det er svært for virksomhederne at tiltrække opgaveskrivere, studiejobbere og praktikanter fra universitetsbyerne, hvilket skyldes beliggenhed, og dermed også omkostninger til evt. transport og logi• Unge der ikke behøver, at flytte til Sydvestjylland vil have et større incitament til at samarbejde med lokale virksomheder.• Unge der har relationer til Sydvestjylland vil have en højere tilflytningschance, såfremt der er det rette job <p>Ideen i projektet er, at skabe "kontorhoteller" på universiteter i de større byer – det kan være Århus Universitet, Aalborg Universitet, Københavns Universitet og Syddansk Universitet i Odense – i det nedenstående kaldet vækstcentre.</p> <p>Hensigten og fordelene med et vækstcenter er,</p> <ul style="list-style-type: none">• at skabe et fagligt miljø for studerende, der er opgaveskrivere, praktikanter og studiejobbere i virksomheder i Sydvestjylland• at de studerende delvist er i vækstcenteret og delvist i virksomheden• at de studerende kan trække på kompetencerne i fællesskabet i vækstcenteret, men også uddannelses- og forskningsmiljøet på det

	<p>pågældende universitet – til glæde for den lokale virksomhed og den studerende selv</p> <ul style="list-style-type: none"> • at den studerende opretholder det sociale netværk på universitet, og reducerer udgiften til kost og logi ved "udstationering" • at universitetet får et praksisnært eksperimentarium <p>Der kan lægges op til flere forskellige modeller for drift af vækstcentre på universiteterne. Den mest oplagte vil være, at universitetet opretter et kontormiljø og driver det som et kontorhotel. Dertil kommer, at der til vækstcenteret knyttes en vidensperson (kaldet vækstpilot) med kompetencer indenfor innovation og forretningsudvikling, der kan agere som støtteperson for de studerende/praktikanterne/mm.</p> <p>Det vil betyde, at universitetet udlejer kontorpladser med adgang til rådgivning, sparring, mødelokaler, kontormaskiner mm. på dags-, uge- og månedsbasis.</p> <p>Udgiften til opholdet på kontorhotellet skal afholdes delvist af projektmidler og delvist af praktikvirksomheden.</p>
<i>Afgrænsning</i>	<p>Projektet omfatter alle virksomhedsrettede aktiviteter på mellemlange og lange uddannelser, som almindelig opgaveskrivning, praktikperioder og afhandlinger. Derudover er vækstcentret basis for studiejobbere hos og iværksættere i samarbejde med lokale virksomheder.</p> <p>Sidstnævnte bygger på et samarbejde mellem den studerende og den lokale virksomhed, hvor der arbejdes med en skuffeide fra virksomheden eller en ny ide fra den studerende.</p> <p>Projektet afgrænses til kommunerne Tønder, Fanø, Esbjerg og Varde.</p> <p>Derudover afgrænses projektet i første omgang til at omfatte SDU i Odense.</p>
<i>Output</i>	<p>Det forventes, at virksomhederne i de nævnte kommuner over projektperioden har tilknyttet følgende til vækstcentret:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ 30 studerende, der laver almindelige opgaver i lokale virksomheder ▪ 20 studerende, der laver afhandling i lokale virksomheder ▪ 20 studerende der har studiejob i lokale virksomheder ▪ 10 studerende der er iværksættere i samarbejde med lokale virksomheder
Interessenter og organisering	<p>Business Region Esbjerg eller Work-Live-Stay er projektejer.</p> <p>Der er flere aktører i projektet, herunder studerende, lokale virksomheder, kommunerne, universiteterne og evt. lokale erhvervsråd.</p> <p>For de studerende: Giver mulighed for at deltage i lokale aktiviteter i deres egen nærmiljø på universitet, herunder at netværke med de øvrige brugere af vækstcenteret, at få bistand af vækstpiloten og endelig trække på universitetets vidensressource. Derudover spares udgifter til logi ved den lokale virksomhed.</p> <p>For eksisterende virksomheder: Giver mulighed for at tiltrække studerende i forhold til aktuelle udfordringer og potentialer, og muligt som fremtidig arbejdskraft. Derudover afprøve skuffeideer eller få helt nye ideer til skabelsen af virksomheder (knopskydning) i samarbejde med den studerende, vækstpiloten og universitet.</p> <p>For kommunerne: Projektet er med til at sikre fremtidens arbejdskraft til lokal vækst, og understøtter samtidig kommunernes bosætningsinitiativer. Kommunerne har sammen med de lokale virksomheder og</p>

	<p>ungdomsuddannelser en forpligtelse til, at de studerende har kendskab til muligheden for at deltage i et vækstcenter. Denne opgave kan evt. løftes ved at de unge mennesker allerede inden de vælger studieretning opnår kontakt til de lokale virksomheder, og evt. i et samarbejde med virksomhederne og kommunen besøger vækstcentret.</p> <p>For universiteterne: Universiteterne måles på, hvor mange studerende der kommer i ordinær ansættelse, og har en større interesse i virksomhedsrettede aktiviteter. Derudover giver vækstcentrene mulighed for, at der etableres et praksisnært eksperimentarium på universitetet.</p> <p>For de lokale erhvervsråd: Initiativet ligger godt i forlængelse af det arbejde der allerede er igangsat i forhold til folkeskolerne i flere af kommunerne. I Varde Kommune er der ansat en erhvervsplaymaker, der kobler skoler og virksomheder. Erhvervsrådene vil således have en interesse i, at de studerende sigter på uddannelser, der styrker de lokale virksomheder.</p>
Tidsplan	<p>Det beskrevne projekt starter medio 2018, således at vækstcentret er i gang ved studiestart i september 2018. Det betyder, at kommunerne i samarbejde med de lokale erhvervsråd kan arbejde med matchmaking i foråret 2018. Projektet er treårigt, og løber frem til sommeren 2021.</p> <p>Under projektførelsen evalueres løbende og justeres for at sikre de bedste resultater.</p>
Tiltagets økonomi og ressourcer	<p>Videnskabsmæssig assistance fra universitetet – mødeaktivitet og undervisere på højere læreanstalter 750.000 kr.</p> <p>Vækstpiloter 700.000 kr.</p> <p>Eksperimentarium – diverse udstyr og programmer 250.000 kr.</p> <p>I ALT 1.700.000 kr.</p> <p>Der er ikke udgifter til fysiske lokaliteter i projektet, idet de i givet fald skal afholdes af de deltagende virksomheder i form af leje af skrivebord/kontor.</p> <p>Plan for finansiering for årene 2018 til 2021:</p> <p>Vækstforum/Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse ansøges om 75% af 1.700.000 kr. 1.275.000 kr.</p> <p>Kommunerne finansierer 25% af 1.700.000 kr. 425.000 kr.</p>
<i>Øvrig økonomi</i>	<p>Det forventes, at virksomheder stiller deres maskinpark og processer til rådighed for de studerende. Dette har en ikke ubetydelig økonomisk værdi.</p> <p>Derudover afholder virksomhederne udgifterne til leje af skriveborde/kontorfaciliteter samt evt. betaling til de studerende.</p>
Afslutning	<p>Projektet afsluttes ultimo 2021 og evalueres i denne forbindelse i et tæt samarbejde med de involverede parter og de lokale erhvervsdrivende.</p> <p>Det er forventningen, at gode resultater vil medføre en permanent løsning med vækstcentre på universiteter, og at projektets resultater udbredes til de øvrige universiteter – Aalborg, Aarhus og København.</p>

